

APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților
din data de 18.09.2007



PARLAMENTUL ROMÂNIEI
Camera Deputaților

Direcția de relații parlamentare cu țările europene, America de Nord și
organismele multilaterale ale acestora

Nr.58/2/ 1440

17 septembrie 2007

MEMORANDUM INTERN

Pentru B.P.

Către: Mihai Ungurianu, secretar general adjunct al Camerei Deputaților

M. Istorea
17/9/2007

Tema: Participarea la cea de-a 117-a Adunare a Uniunii Interparlamentare-
UIP și reuniunile asociate (Geneva, Elveția, 7-11 octombrie 2007)

În perioada 7-11 octombrie a.c. se va desfășura, la Geneva, Elveția, cea de-a 117-a sesiune a Uniunii Interparlamentare (UIP) și reuniunile asociate.

Pe parcursul sesiunii se vor întruni principalele organe de lucru: Adunarea, Consiliul Director, Comisia pentru Națiunile Unite, grupurile geopolitice, Asociația Secretarilor Generali de Parlamente (ASGP).

La această sesiune, Consiliul Director UIP va examina cererile de afiliere și reafiliere la UIP ale unor grupuri naționale, rapoartele de activitate ale președintelui, secretarului general și ale diferitelor comitete și grupuri de lucru ale organizației. Se vor dezbate, de asemenea, aspecte legate de o serie de propuneri de amendamente la Statutul și Regulamentul organizației.

În cadrul Adunării vor avea loc reuniuni dezbateri pe următoarele teme: *găsirea unui echilibru între securitatea națională, securitatea umană și libertățile individuale și combaterea amenințării la adresa democrației; rolul parlamentelor; controlul parlamentar asupra politicilor de stat în domeniul ajutorului extern; muncitorii migranți, traficul de ființe umane, xenofobia și drepturile omului și se va pronunța asupra unui punct de urgență, la propunerea unui grup național.*

Grupul geopolitic 12 + se va reuni începând cu 7 octombrie pe întreaga perioadă a sesiunii, în scopul stabilirii unor strategii comune ale membrilor săi în raport cu agenda Adunării.

Comisia pentru Națiunile Unite se va întruni pentru prima dată la această sesiune a UIP. Pe ordinea de zi figurează teme precum: Națiunile Unite și parlamentele, parlamentele și obiectivele de dezvoltare ale

mileniului, campania parlamentară asupra schimbărilor climatice, chestiuni legate de pregătirea Conferinței ONU privind comerțul și dezvoltarea.

Pe agenda de discuții sunt propuse ca teme *proceduri parlamentare pentru disciplinarea și demiterea membrilor, discreditația: o procedură relevantă – evoluții recente, diplomația parlamentară – instrument alternativ eficient pentru promovarea cooperării internaționale, asocierii și democrației – provocări și oportunități, monitorizarea supravegheților: parlamentele și responsabilitatea, noi dimensiuni/dezvoltări în parlamentele regionale din Africa: Parlamentul pan-african și adunările regionale – roluri și provocări.* Doamna Georgeta Ionescu, secretarul general al Camerei Deputaților va participa, în calitate de membru al Comitetului Executiv al ASGP, la reuniunile Comitetului, începând cu 7 octombrie 2007, și va prezenta la această sesiune o comunicare pe tema „Cooperarea regională”.

În continuarea sesiunii, în data de 11 octombrie, Uniunea Interparlamentară în colaborare cu Divizia ONU pentru promovarea femeii, organizează **seminarul pe tema Convenției privind eliminarea tuturor formelor de discriminare la adresa femeilor**, care include următoarele puncte: prezentarea Convenției și a Protocolului său facultativ, rolul parlamentului în aplicarea Convenției, punerea în aplicare a unor măsuri temporare speciale aplicate în sectorul privat și în educație.

În data de 11 octombrie, va avea loc **conferința mondială 2007 privind E-Parlamentul: provocări și avantaje ale tehnologiei informațiilor în procesul parlamentar**, organizată de UIP în colaborare cu Departamentul ONU pentru afaceri economice și sociale și cu ASGP, prin intermediul Centrului Mondial ITC din parlament. La reuniune vor participa membrii ASGP, parlamentari membri ai Uniunii Interparlamentare precum și experți în domeniul ITC.

Delegația Camerei Deputaților va fi formată din **domnul deputat Liviu Codîrlă (Grup parlamentar al PRM), vicepreședinte al Comitetului Director al GRUI, doamna depută Doina Drețcanu (Grup parlamentar al PSD), domnul deputat Ionel Palăr (Grup parlamentar al PNL), domnul deputat Vladimir Mănăstireanu (Grup parlamentar al PSD), membri ai Comitetului Director al GRUI, doamna Georgeta Ionescu, secretar general al Camerei Deputaților, membru în Comitetul executiv al ASGP, doamna Cristina Sava și doamna Robertina Cucian, membre ale secretariatului delegației parlamentare la UIP.**

Acțiunea are caracter parlamentar conform art. 3 lit. a din HBP 1/ 2003 cu modificările și completările din HBP 5/ 2007.

Propunem:

- să se aprobe participarea delegației parlamentare la această acțiune;
- deplasarea delegației să se facă cu avionul, pe ruta București-Roma-Geneva și retur, cu plecare în data de 6 octombrie a.c., orele 14.20 (AZ 501) și întoarcere în data de 12 octombrie a.c. (AZ 494), orele 17.15;

- să se acorde membrilor delegației diurnă categoria a II-a, 100%, pentru 6 ½ zile, cazare plafon B pentru 6 nopți (în numerar), precum și avans de 50% cu decontare ulterioară;
- să se suporte din bugetul Camerei Deputaților contravaloarea cadourilor simbolice pentru delegația UIP (art. 57, alin. 1-b al HBP 1/2003 cu modificările și completările din HBP 5/ 2007)
- să se suporte din bugetul Camerei Deputaților contravaloarea cadourilor simbolice pentru delegația ASGP (art. 57, alin. 1-b al HBP 1/2003 cu modificările și completările din HBP 5/ 2007) ;
- recalcularea cheltuielilor să se efectueze la întoarcerea în țară, în baza documentelor justificative.

Director
N. Ionescu
 Nadia Ionescu

Control financiar preventiv

Camera Deputatilor		<i>gcl</i>
4	VIZAT	
CONTROL FINANCIAR PREVENTIV		
17 09 2007		

Red. C.S.

S 8/2 / 1428 / 14. 09. 2007



PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
SECRETAR GENERAL
Nr. 51/3883 14.09.2007

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
Grupul Român al Uniunii Interparlamentare

#. BP.

14 septembrie 2007
Nr. XLI/ 139

Stimată doamnă,

Vă transmit, în anexă, Nota privind participarea delegației Grupului Interparlamentar Român la cea de-a 117-a Adunare a UIP (Geneva, 7-11 octombrie 2007), cu rugămintea de a o supune atenției Biroului Permanent al Camerei Deputaților, spre aprobare.

Cu mulțumiri,

PREȘEDINTE,

Senador Ion Soicanu



Doamnei

Georgeta Elisabeta Ionescu

Secretarul general al Camerei Deputaților



PARLAMENTUL ROMÂNIEI
Grupul Român al Uniunii Interparlamentare

14 septembrie 2007

Nr. XLI/138

N O T Ă

**privind participarea delegației Grupului Interparlamentar Român
la cea de-a 117-a Adunare a Uniunii Interparlamentare
și la reuniunile asociate**

- Geneva, 7 - 11 octombrie 2007 -

În perioada 7-11 octombrie 2007 vor avea loc, la Geneva, cea de-a 117-a Adunare a Uniunii Interparlamentare și reuniunile asociate (sesiunea anuală de toamnă a UIP). Programul sesiunii include întruniri ale principalelor organe de lucru: Adunarea, Consiliul Director, Comisia pentru Națiunile Unite, cele șase grupuri geopolitice, diferite organisme specializate *ad hoc* ale UIP, precum și Asociația Secretarilor Generali de Parlamente. În ziua de 11 octombrie, sunt programate două reuniuni, respectiv: Conferința mondială e-Parlament (organizată în colaborare cu Departamentul Națiunilor Unite pentru Afaceri Economice și Sociale) și seminarul anual de informare cu tema *Aplicarea Convenției privind eliminarea tuturor formelor de discriminare la adresa femeilor (CEDAW): rolul parlamentelor și al membrilor acestora* (organizat în colaborare cu Divizia Națiunilor Unite pentru Promovarea Femeilor).

1. **Consiliul Director**, responsabil cu elaborarea programelor și politicilor organizației, va examina: cererile de afiliere și reafiliere la UIP ale unor grupuri naționale, rapoartele de activitate ale Președintelui, Secretarului general și ale diferitelor comitete și grupuri de lucru ale UIP (Comitetul pentru drepturile omului ale parlamentarilor, Comitetul de coordonare al Reuniunii Femeilor Parlamentare, Grupul pentru parteneriatul între bărbați și femei, Comitetul pentru Orientul Mijlociu), proiectul de program și de buget și calendarul reuniunilor UIP pentru 2008; o serie de propuneri de amendamente la Statutul și Regulamentul organizației.

Membrii Consiliului vor discuta și despre *cooperarea dintre UIP și sistemul Națiunilor Unite* și, respectiv, *consolidarea reformei UIP*, două teme de maxim interes, în condițiile în care sesiunea UIP din octombrie inaugurează un nou sistem de lucru și marchează debutul activității unui nou organ plenar al Uniunii - Comisia pentru Națiunile Unite.

2. Pe ordinea de zi a **Adunării** figurează trei teme de dezbateri: *Găsirea unui echilibru între securitatea națională, securitatea umană și libertățile individuale și combaterea amenințării la adresa democrației: rolul parlamentelor; Controlul parlamentar asupra politicilor de stat în domeniul ajutorului extern; Muncitorii migranți, traficul de ființe umane, xenofobia și drepturile omului.* Acestea vor fi examinate în cadrul unor discuții-panel, în baza documentelor proiectelor de rapoarte și rezoluții. Pornind de la observațiile și propunerile participanților, aceste documente vor fi finalizate și adoptate la sesiunea de primăvară a UIP, din 2008. Adunarea va examina și raportul primei reuniuni a Comisiei pentru Națiunile Unite și se va putea pronunța asupra unui punct de urgență, la propunerea unui grup național și sub rezerva aprobării, de către plen, a includerii lui pe ordinea de zi.

3. **Comisia pentru Națiunile Unite** - noul organ plenar al UIP, în care fiecare grup național este reprezentat de doi parlamentari - are rolul de a evalua diferitele dimensiuni ale relației UIP-ONU, pentru a identifica modalitățile optime de promovare a unei cooperări consolidate între parlamentele naționale și sistemul Națiunilor Unite. Cu ocazia primei reuniuni, va fi ales președintele Comisiei și vor fi discutate trei teme: relațiile dintre Națiunile Unite și parlamente; parlamentele și Obiectivele de Dezvoltare ale Mileniului; Campania parlamentară pe tema schimbărilor climatice. Participanții vor fi informați despre stadiul pregătirilor pentru viitoarea sesiune a Conferinței Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare (UNCTAD XII) și vor decide asupra contribuției UIP la acest eveniment.
4. **Grupul geo-politic 12 Plus** se va reuni pe parcursul sesiunii, în scopul stabilirii unor strategii comune ale membrilor săi în raport cu agenda Adunării.
5. Dintre temele propuse spre dezbateri la reuniunea **Asociației Secretarilor Generali de Parlamente**, organism consultativ al UIP care analizează chestiuni specifice legate de organizarea și funcționarea instituțiilor reprezentative din țările membre, menționăm: diplomația parlamentară, un instrument alternativ eficace de promovare a cooperării internaționale; parlamentele și responsabilitatea; proceduri parlamentare în materie de disciplină și de excludere a membrilor. Membrii Asociației vor discuta și despre cooperarea cu Uniunea Europeană de radiodifuziune (EBU) și cu Națiunile Unite, în domeniul comunicării parlamentare.
6. **Conferința mondială e-Parlament** se va axa pe modalitățile de utilizare a noilor tehnologii în scopul modernizării proceselor parlamentare și al îmbunătățirii dialogului cu cetățenii. Tematica propusă este următoarea: *TIC în parlament - orientare și viziune strategică* (rolul TIC în creșterea eficacității instituționale; modalități de promovare și componentele unei abordări strategice; cooperare inter-instituțională); *provocări organizaționale* (rolul și responsabilitățile parlamentarilor, staff-ului parlamentar și ale staff-ului TIC; resurse umane și infrastructură tehnică; gestionarea și prioritățile schimbărilor organizaționale); *situația actuală a sistemelor informatice legislative* (dezvoltări recente în materie de aplicații, abordări și eforturi comune; valoarea obiectivelor și standardelor comune; bune practici și provocările asociate schimbului de informații); *Internet-ul ca instrument de dezvoltare a dialogului parlamente-cetățeni* (site-urile de web ale parlamentelor; rolul tehnologiilor Web 2.0; modalități de răspuns la solicitările din interiorul și din afara parlamentului).
7. Agenda seminarului consacrat **Convenției privind eliminarea tuturor formelor de discriminare la adresa femeilor** (CEDAW) include următoarele subiecte: prezentarea Convenției și a Protocolului său facultativ; rolul parlamentului în aplicarea Convenției (elaborarea cadrului legislativ și urmărirea implementării lui; cooperarea cu societatea civilă și cu mass media; implicarea parlamentului în mecanismul de raportare); Articolul IV al CEDAW - măsuri speciale cu caracter temporar (conținut, argumente *pro* și *contra*, provocări).

Referitor la cele de mai sus și având în vedere tematica sesiunii și prevederile regulamentare referitoare la dimensiunea și componența delegației naționale (cinci parlamentari cu drept de vot, dintre care cel puțin o doamnă parlamentar), Comitetul Director înaintează Biroului Permanent al Camerei Deputaților, spre aprobare, următoarele **propuneri**:

1. Din delegația GRUI la cea de-a 117-a Adunare a UIP și la reuniunile asociate să facă parte, din partea Camerei Deputaților, următorii membri ai Comitetului Director: dl. **Liviu Codîrlă**, vicepreședinte al GRUI, șeful delegației; dna. **Doina Micșunica Drețcanu**; dl. **Vladimir Alexandru Mănăstireanu**, dl. **Ionel Palăr**; din delegație să facă parte, de asemenea, staff-ul responsabil cu problematica UIP-GRUI din cadrul Direcției Generale Afaceri Externe;
2. La reuniunea ASGP să participe dna. **Georgeta Ionescu**, secretarul general al Camerei Deputaților, membră a Comitetului Executiv al Asociației,

cu suportarea, din bugetul Camerei Deputaților, a cheltuielilor aferente.

Acțiunea este parlamentară, conform Articolului 3 a) din Hotărârea nr. 1/2003 a Birourilor Permanente ale celor două Camere și este inclusă în Programul activităților externe ale Parlamentului României pe anul în curs.

PREȘEDINTE,

Ion Solcanu

Senator Ion Solcanu





117th ASSEMBLY OF THE INTER-PARLIAMENTARY UNION AND RELATED MEETINGS

Geneva, 8-10.10.2007

A/117/C.1
8 June 2007

CONVOCATION OF THE 117th ASSEMBLY OF THE INTER-PARLIAMENTARY UNION

Madam President,
Mr. President,

It is our pleasure to inform you that, in accordance with the decision taken by the Governing Council at its 180th session (May 2007), the 117th Assembly of the Inter-Parliamentary Union and related meetings will be held in Geneva, Switzerland, from Monday, 8 to Wednesday, 10 October 2007.

1. AGENDA

The agenda of the Assembly is as follows:

1. Election of the President and Vice-Presidents of the Assembly
2. Emergency item
3. Panel discussions on the subject items chosen for debate during the 118th Assembly in April 2008:
 - (a) *The role of parliaments in striking a balance between national security, human security and individual freedoms, and in averting the threat to democracy*
(First Standing Committee)
 - (b) *Parliamentary oversight of State policies on foreign aid*
(Second Standing Committee)
 - (c) *Migrant workers, people trafficking, xenophobia and human rights*
(Third Standing Committee)
4. Report of the IPU Committee on United Nations Affairs
5. Amendments to the Statutes and Rules of the Inter-Parliamentary Union

2. TIMETABLE *

The timetable of the Assembly is set out in Annex I. The debate on any possible emergency item will be held in plenary by the Assembly. The closing sitting of the 117th Assembly will take place on Wednesday, 10 October, from **4 p.m. to 5.30 p.m.** During this sitting, the report on the eventual emergency item included in the Assembly agenda will be presented and the draft resolution submitted for adoption. Delegations are kindly requested to bear this in mind when making their travel arrangements.

3. EMERGENCY ITEM

The relevant provisions of the Statutes and Rules are as follows:

Statutes - Article 14.2

"2. The Assembly may include one emergency item in its agenda (cf. Assembly Rule 11)."

Assembly Rule 11

"1. Any Member of the Union may request the inclusion of an emergency item in the Assembly agenda. Such a request may be accompanied by a brief explanatory memorandum and a draft resolution. The Secretariat shall communicate the request and any such documents immediately to all Members.

2. Consideration and acceptance by the Assembly of a request for the inclusion of an emergency item in its agenda shall be subject to the following provisions:

(a) A request for the inclusion of an emergency item must relate to a major event of international concern on which it appears necessary for the IPU to express its opinion. Such a request must receive a two-thirds majority of the votes cast in order to be accepted.

(b) The Assembly may place only one emergency item on its agenda. Should several requests obtain the requisite majority, the one having received the largest number of positive votes shall be accepted."

If the Assembly decides to include an emergency item in its agenda, this will be debated by the Assembly on Monday, 8 October 2007. Provision has also been made on the following day for an eventual meeting of a drafting committee to prepare a draft resolution.

4. PLACE OF MEETINGS

The 117th Assembly, the meetings of the Governing Council and all other related meetings will take place in the *Centre international de Conférences de Genève* (CICG).

5. PARTICIPATION

Article 10 of the Statutes of the IPU stipulates that:

"1. The Assembly shall be composed of parliamentarians designated as delegates by the Members of the Union. Members shall include male and female parliamentarians in their delegation and shall strive to ensure equal representation of men and women.

* See detailed General Timetable of the Assembly and related meetings in Annex I.

2. *The number of members of Parliament appointed as delegates to the first annual session of the Assembly by a Member of the Union shall in no case exceed eight in respect of Parliaments of countries with a population of less than one hundred million inhabitants, or ten in respect of Parliaments of countries with a population of one hundred million inhabitants or more. The number of delegates to the second annual session shall not exceed five, or seven for Parliaments of countries with a population of one hundred million inhabitants or more.*
3. *Any delegation composed exclusively of parliamentarians of the same sex shall automatically be reduced by one person."*

As regards Article 10.2 of the Statutes, please note that the number of additional MPs accompanying delegations must not exceed two. They will be listed as advisers.

Pursuant to Article 5.2 of the Statutes, IPU Members whose arrears equal or exceed the amount of the contributions due from them for the preceding two full years may not be represented by more than two delegates at meetings of the Union.

Associate Members may participate in the Assembly and its Standing Committees with the same rights as Members, with the exception of the right to vote and to present candidates for elective office.

International organizations of an intergovernmental or inter-parliamentary nature and other bodies included in a list established by the Governing Council (180th session, May 2007) have been invited to be represented at the Assembly as observers.

6. STEERING COMMITTEE

Assembly Rule 9 states that the Steering Committee of the Assembly shall be composed of the President of the Assembly, the President of the Inter-Parliamentary Union and the Vice-President of the Executive Committee. The Presidents of the Standing Committees may take part in its work in an advisory capacity.

The Steering Committee, assisted by the IPU Secretary General, is mandated to take all appropriate measures to ensure the effective organization and normal functioning of the Assembly proceedings.

7. PANEL DISCUSSIONS

As part of the overall decision on the consolidation of the reform of the IPU, the 180th session of the Governing Council, held in Nusa Dua, Bali, Indonesia, in May 2007, decided that, on a trial basis, the three Standing Committees would not meet during the second Assembly of the year.

Instead, a panel discussion will be held on each of the three subject items placed on the agenda of the 118th Assembly to be held in South Africa. The purpose of this exercise is, on the one hand, to raise the awareness of IPU Members of the subjects at hand and, on the other, to facilitate the task of the co-Rapporteurs by providing them with an intermediary checkpoint halfway through the drafting process, so that they could fine-tune their concepts in the light of comments by experts and the IPU membership.

Each panel discussion will last approximately two hours. In addition to the co-Rapporteurs designated for the 118th Assembly, each panel will include a number of renowned experts, to be identified by the IPU Secretariat in consultation with relevant international organizations. The format of the panels will be largely informal, with focus on debate and interaction as opposed to the reading out of pre-prepared speeches.

During the panels, IPU Members will have the opportunity to provide comments and suggestions on the preliminary draft reports, to be prepared by the co-Rapporteurs for distribution to delegates ahead of the 117th Assembly. There will be no formal outcome of the panels apart from a record of their proceedings.

8. TABLE SHOWING THE ALLOCATION OF VOTES

A provisional table showing the votes allocated to delegations at the 117th Assembly is contained in Annex II.

Members are kindly requested to check the figures concerning them and, if necessary, inform in writing the IPU Secretariat in Geneva of any modifications required, preferably in advance. The final table for the allocation of votes at the Assembly will be distributed at the opening of the session.

9. LANGUAGES

The Secretariat of the Inter-Parliamentary Union will provide simultaneous interpretation into and from the two official languages of the Union: English and French, as well as Arabic and Spanish, at the meetings of all statutory bodies.

Four other interpretation channels have been reserved for Chinese, Italian, Japanese and Russian at sittings of the Assembly, the Governing Council, and for the Panel discussions.

Delegates may, exceptionally, use another language provided that they arrange for their speech to be interpreted into one or other of the IPU's official languages, and that copies of the speech be given to the Chief Interpreter (Ms. F. Steinig-Huang) well in advance and no later than two hours before it is to be delivered.

10. MEETINGS OF OTHER BODIES

Other bodies will hold meetings during the Assembly; their members will be convened by means of a special letter. They include:

- ▶ The Governing Council (8, 9 and 10 October, public sittings);
- ▶ The Executive Committee (5, 6 and 10 October, *in camera*);
- ▶ The Coordinating Committee of Women Parliamentarians (7 October, *in camera*);
- ▶ The Gender Partnership Group (5 and 6 October, *in camera*);
- ▶ The Committee on the Human Rights of Parliamentarians (6, 7, 8 and 9 October, *in camera*);
- ▶ The Committee on Middle East Questions (7 and 8 October, *in camera*);
- ▶ The Committee on United Nations Affairs (8, 9, and 10 October, public sittings);
- ▶ Panel discussions (8 October, public sittings).

The Association of Secretaries General of Parliaments (ASGP) will also meet at the CIG during the Assembly. It will be convened by its President.

11. ADDITIONAL INFORMATION ON THE SESSION

Further information concerning the session will be provided in the Assembly Guidebook and in the "Additional information" document, which will be distributed to delegations on upon registration.



*Group of the Twelve Plus
in the Inter-Parliamentary Union*

*Groupe des Douze Plus
à l'Union interparlementaire*

**117th IPU Assembly, Geneva
First Meeting of the Group of the Twelve Plus
1400 to 1800 on Sunday 7 October 2007
Rooms 3 & 4, CICC**

Two members of the Council of each Group or their delegates, and their staff, will attend the Group meetings. Other Group members may attend as observers.

DRAFT AGENDA

A. GENERAL

1. Opening of meeting
2. Adoption of agenda
3. Adoption of minutes of Group meeting held in Bali on Friday 4 May 2007 (attached)
4. Report on the Group's Steering Committee meeting, held in London on Friday 7 September 2007

B. MATTERS RELATING TO THE IPU

5. Report from Group representatives on the work of the Executive Committee and its subsidiary bodies
6. IPU reform: Format of the 117th IPU Assembly/ Evaluation of the trial
7. Meeting of the Coordinating Committee of Women Parliamentarians
8. Emergency item
9. Reports and panel discussions of Standing Committees

A) Committee I: Peace and International Security

The role of parliaments in striking a balance between national security, human security and individual freedoms, and in averting the threat to democracy

12+ Rapporteur – Lord Morris of Aberavon (United Kingdom)

B) Committee II: Sustainable Development, Finance and Trade

Parliamentary oversight of State policies on foreign aid

12+ Rapporteur - Mr. F.-X. De Donnea (Belgium)

C) Committee III: Democracy and Human Rights

Migrant workers, people trafficking, xenophobia and human rights

12+ Rapporteur - Mr. A. Dismore (United Kingdom)

12+ Secretariat (UK)

British Group IPU, Palace of Westminster, London SW1A 0AA, UK

Tel: (+44) 20 7219 3011/3012/3013, Fax: (+44) 20 7222 1213, E-mail: hgipu@parliament.uk, reesd@parliament.uk

Chair: John Austin MP; Secretary: Kenneth Courtenay

10. Appointments to drafting committees²
11. Positions to be filled³
12. Programme and budget 2008
13. Other matters relating to the IPU

C. MATTERS RELATING TO THE GROUP OF THE TWELVE PLUS

14. Matters relating to members
15. Financial matters
16. Schedule of Group meetings for the Spring meetings of the IPU in Cape Town (13 – 18 April 2008)
17. Date and location of next Group meeting
18. Any other business

² The Group can appoint 3 to 4 members to each drafting committee.

³ A list of the positions to be filled is distributed in advance by the IPU Secretariat.

UNION INTERPARLEMENTAIRE



INTER-PARLIAMENTARY UNION

ASSOCIATION DES SECRETAIRES GENERAUX DES PARLEMENTS

ASSOCIATION OF SECRETARIES-GENERAL OF PARLIAMENTS

CHEMIN DU POMMIER 5 (CASE POSTALE 330) CH - 1218 LE GRAND-SACONNEX / GENEVE

Secrétariat français :

Frédéric Slama, Assemblée nationale
126, rue de l'Université 75355 Paris 07 SP, France
Tel: (33) 1 40 63 43 85 Fax: (33) 1 40 63 43 86
e-mail: bpabion@assemblee-nationale.fr

British secretariat:

Roger Phillips, House of Commons
London SW1A 0AA United Kingdom
Tel: (44) 20 7219 8195 Fax: (44) 20 7219 0843
e-mail: phillipsris@parliament.uk

26 July 2007

Dear Secretary General,

I have pleasure in confirming that the Association of Secretaries General will meet at Geneva in Switzerland from 8 – 10 October 2007, in the Centre International de Conférences, in parallel with the 117th session of the Inter-Parliamentary Union.

Please find attached the draft Agenda for the meeting, which was agreed at the last session in Nusa Dua. Please note that the business of the plenary will cover four days, involving a day devoted to Communication and Parliament scheduled for Monday 8 October 2007 and a seminar to be held jointly by the Global centre for ICT in Parliaments in cooperation with IPU and ASGP which is scheduled for Thursday 11 October 2007 on The Future of E-Parliaments. This will be in a similar format to the seminar last year on broadcasting in Parliament.

The final Agenda will be decided in the course of the first plenary meeting, which will take place on Monday 8 October at 10.00 a.m. Members of the Executive Committee will meet on the Sunday before at 3.00 p.m.

I hope that you will be able to prepare an intervention for the debates set out on the Orders of the Day.

We also hope that many members will attend to present communications on subjects relating to parliamentary law or recent developments in their Assemblies. Please contact the two joint secretaries if you wish to make such a communication.

We look forward to seeing you in Geneva.

Yours sincerely,

Anders Forsberg
President

*Sincerely Yours
Externel rep Kenya pt BP*

UNION INTERPARLEMENTAIRE



INTER-PARLIAMENTARY UNION

ASSOCIATION DES SECRETAIRES GENERAUX DES PARLEMENTS

ASSOCIATION OF SECRETARIES-GENERAL OF PARLIAMENTS

CHEMIN DU POMMIER 5 (CASE POSTALE 330) CH - 1218 LE GRAND-SACONNEX / GENEVE

Secrétariat français :

Frédéric Slama, Assemblée nationale
126, rue de l'Université 75355 Paris 07 SP, France
Tel: (33) 1 40 63 43 85 Fax: (33) 1 40 63 43 86
e-mail: bpabion@assemblee-nationale.fr

British secretariat:

Roger Phillips, House of Commons
London SW1A 0AA United Kingdom
Tel: (44) 20 7219 8195 Fax: (44) 20 7219 0843
e-mail: phillipsris@parliament.uk

26 July 2007

Dear Secretary General,

Please find attached the convocation letter from the President of the Association of Secretaries General of Parliament for the meeting at Geneva (Switzerland) on 8, 9, 10 and 11 October with a draft agenda. The final agenda will be prepared by the Executive Committee before the plenary starts and will be decided by the Plenary Assembly on Monday 8 October 2007. The formal meetings will close at the end of the afternoon of Thursday 11 October; on that day there will be a seminar organised jointly by the Global centre for ICT in Parliaments in cooperation with IPU and ASGP on The Future of E-Parliaments.

The meeting will take place in the International Conference Centre in Geneva, 15 rue de Varembe, 1211 Geneva 20, which is very near the Palais des Nations, as in previous years. As usual, participants must register beforehand at the secretariat of the IPU in order to receive an identity badge to allow access to the various meeting rooms and to have their names on the list of participants, if they are part of a parliamentary delegation. Registration will take place on Monday 8 October 2007.

You will recall that the meeting of the ASGP will not be organized or financed by a host Parliament. Therefore, no transport is planned by the IPU between the airport, hotels and the International Conference Centre.

The first meeting of the Executive Committee of the Association will take place on Sunday 7 October at 3.00 p.m. and the first plenary sitting will start on Monday 8 October at 10.00 a.m. The formal meetings will close at the end of the afternoon of Thursday 11 October.

The pattern of the meetings and the subjects for general debate are set out on the attached draft Agenda.

I would be grateful if you would send me before the meeting any changes which you would like to have made to the list of members. Also, if you wish to be represented by someone else at the meeting in accordance with the Rules of the Association please tell me in writing beforehand.

If you are minded to present a communication at the meeting, I would be grateful if you would send a copy in English and French and send both versions by e-mail to me at phillipsris@parliament.uk as soon as possible and in any event before 30 September 2007.

Please do not hesitate to contact me if you require any further assistance relating to the meeting at Geneva or the ASGP in general.

Yours sincerely,

A handwritten signature in cursive script, reading "R. S. Phillips".

Roger Phillips
Joint Secretary

PROVISIONAL DRAFT PROGRAM

THURSDAY, 11 OCTOBER

8:45 - 9:30 **Registration**

9:30 - 9:45 **Welcoming remarks**

9:45 - 11:00 **Introducing the Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women (CEDAW) and its Optional Protocol**

- Why a Convention on discrimination against women?
- Why an Optional Protocol to the Convention?

Presentations by:

A member of the UN Committee on the Elimination of Discrimination against Women

An officer of the UN Division for the Advancement of Women

The presentations will be followed by a debate

11:00 - 11:15 *Coffee break*

11:15 - 12:30 **Implementing the Convention: the Role of Parliament**

- Developing an adequate legislative and oversight framework
- Working with civil society and the media
- Keeping track of progress
- Parliamentary involvement in the CEDAW reporting mechanism

Presentations by:

A member of the UN Committee on the Elimination of Discrimination against Women

A parliamentarian

The presentations will be followed by a debate

12:30 - 14:30 *Lunch break*

14:30 - 15:45 **Article IV of the Convention: Temporary special measures**

- What are temporary special measures?
- Pros and cons
- What are the challenges faced?

Presentation by:

A member of the UN Committee on the Elimination of Discrimination against Women

The presentation will be followed by a debate

15:45 - 17:00 **Temporary special measures in practice**

- Quotas for women in politics
- Temporary special measures in the private sector and in education

Presentation by:

An IPU officer

An officer of the UN Division for the Advancement of Women

An expert

The presentations will be followed by a debate

17:00 - 17:30 **Conclusions and recommendations**

UNION INTERPARLEMENTAIRE



INTER-PARLIAMENTARY UNION

5, CHEMIN DU POMMIER
CASE POSTALE 330
1218 LE GRAND-SACONNEX / GENÈVE (SUISSE)

TELEPHONE (41.22) 919 41 50
FAX (41.22) 919 41 60
E-MAIL postbox@mail.ipu.org
ADR. TELEGR. INTERPARLEMENT GENEVE

World e-Parliament Conference 2007

Challenges and benefits of ICT in parliamentary processes

Geneva, 28 August 2007

Dear Madam Speaker,
Dear Mr. Speaker,

We are pleased to inform you that a **World e-Parliament Conference** will take place in Geneva on **Thursday, 11 October 2007**. The Conference is being organised jointly by the Inter-Parliamentary Union, the United Nations Department of Economic and Social Affairs and the Association of Secretaries General of Parliaments (ASGP), with the Global Centre for ICT in Parliament.

The World e-Parliament Conference will be an expert forum on the use of new technologies to modernize parliamentary processes and improve parliamentary dialogue with citizens. It will provide an opportunity to debate the challenges and benefits provided by ICT and will analyze successful approaches, identify good practices and lessons learned.

The Conference is aimed at parliamentarians, Secretaries General and parliamentary staff and officials who work with ICT, such as legislative staff, IT administrators, knowledge managers and librarians.

The one-day Conference is being held immediately after the 117th IPU Assembly to facilitate the participation of delegates who may already be in Geneva for the IPU Assembly and the ASGP meeting.

In addition to the Conference, we hope that many parliamentary staff and officials will be able to take part in an **International workshop** on technical aspects of ICT in parliament that will be organized by the Global Centre for ICT in Parliament on **Wednesday, 10 October**.

/./

Moreover, following the Conference, the first face-to-face meeting of members of the **Global Network of IT Experts in Parliament** will take place on **Friday, 12 October 2007**, by invitation only. The Global Network was set up by the Global Centre for ICT in Parliament in May 2007 as an online platform where IT experts can exchange information on the use of new technologies in parliament. More information is available on the web site of the Global Centre (www.ictparliament.org).

Interpretation will be provided in English, French and Spanish on all three days.

The provisional agenda for the Conference and the International workshop are enclosed, as well as a registration form. A full set of background documents, including a practical information note, will be posted on the web sites of the IPU and the Global Centre in September 2007.

We very much hope that your parliament will participate in this event and look forward to receiving the names of your delegates in due course.

Yours sincerely,

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Anders', followed by a long horizontal stroke that ends in a small loop.

Anders B. Johnsson
Secretary General

58/2/1390/12.09.2007



**Parlamentul României
Camera Deputaților**

Către: Direcția de relații parlamentare cu țările europene, America de Nord
și organismele multilaterale ale acestora

NOTĂ

Prin prezenta confirm acordul pentru participarea doamnei deputat Doina Drețcanu și a domnului deputat Vladimir Mănăstireanu, **membri ai Comitetului Director al GRUI**, la cea de-a 117-a Adunare a Uniunii Interparlamentare (UIP), ce va avea loc la Geneva, în perioada 7-11 octombrie 2007.

Lider Grup parlamentar

Viorel Hrebenciuc



58/2 / 1329 / 12.09.2007



***Parlamentul României
Camera Deputaților***

15/782/12.09.2007

Către: Direcția generală pentru afaceri externe
Direcția de relații parlamentare cu țările europene, America de
Nord și organismele multilaterale ale acestora

Prin prezenta, confirm acordul pentru participarea domnului deputat Ionel Palăr, membru al Comitetului Director al GRUI, la cea de-a 117-a Adunare a Uniunii Interparlamentare (UIP), care va avea loc la Geneva, în perioada 7 – 11 octombrie 2007.

George Crin Laurențiu Antonescu

Lider
Grupul parlamentar al PNL





Parlamentul României Camera Deputaților

Către: Direcția generală pentru afaceri externe
Direcția de relații parlamentare cu țările europene, America de
Nord și organismele multilaterale ale acestora

Prin prezenta, confirm acordul pentru participarea domnului deputat Liviu Codîrlă, vicepreședinte al Comitetului Director al GRUI, la cea de-a 117-a Adunare a Uniunii Interparlamentare (UIP), care va avea loc la Geneva, în perioada 7 – 11 octombrie 2007.

Ion Mînzîă

Lider
Grupul parlamentar al PRM



Robertina Cucian

From: "ion gheorghe" <ghiharuzia@hotmail.com>
To: <mcucian@cdep.ro>
Sent: 23 august 2007 13:53
Subject: ref. conferinta 7-11 Oct a.c.

Buna ziua ,

Asa cum am incercat si ieri(!!!!) fara succes,,, iata cateva hoteluri din vecinatatea Centrului International de Conferinte de la Geneva ; Hotel Warwic, Hotel Auteuil Manotel, Hotel Royal MANOTEL , Hotel Epsom, Hotel Jade,,,, toate de patru stele!!! In ultimii 2 ani toate delegatiile parlamentare din Roania au fost cazate la Hotel Royal MANOTEL si Epsom,,,hoteluri cu servicii bune si de care membrii delegatiilor au fost multumiti. Asa cum va spuneam si la telefon, inca din luna Aprilie , Misiunea a rezervat 10(zece!) camere executive(din 6 pana ibn 12 OCT.) pentru Conferinta din aceasta toamna(7 - 11 OCT). Rezervarile camerelor s-au facut in baza intelegerii cu doamna Cristina DUMITRESCU - din cadrul directiei de protocol a Senatului. In cazul in care doriti altceva?? va rog sa ma anuntati ca sa anulez camerele de la acest Hotel. La acest hotel ne putem incadra in barem iar plata se face la sfarsitul sejurului,,,fara a mai fi nevoie sa depunem garantie si alte minuni(carte bancara,,,,etc). De regula seful delegatie a primit din „oficiu” suita junior, in acelasi barem...ceeace NU se poate obtine in alte hoteluri.

Fac precizarea ca perioada este deosebit de delicata si de aceea am procedat de maniera aceasta, Geneva fiind un oras cu probleme la capitolul spatii de cazare in hoteluri, in astfel de perioade ale anului,,,,,

Cu deosebit respect Ion GHEORHGHE, sef birou administrativ.

Connectez vous avec tous vos amis via Windows Live Messenger, sans exception... Windows Live Messenger

27.08.2007